

DONG Energy Eldistribution A/S

Årsrapport for 2015

Kraftværksvej 53, 7000 Fredericia

CVR-nr. 29 91 54 58

(10 regnskabsår)

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 31/03 2016

Ulrik Jarlov

Dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2015	18
Balance pr. 31. december 2015	19
Egenkapital	21
Noter til årsrapporten	22

Selskabsoplysninger

Selskabet	DONG Energy Eldistribution A/S Kraftværksvej 53 Skærbæk 7000 Fredericia Telefon: 99 55 11 11 Telefax: 99 55 00 02 Hjemmeside: www.dongenergy.com CVR-nr.: 29 91 54 58 Regnskabsår: 1. januar - 31. december Hjemsted: Fredericia
Bestyrelse	Knud Pedersen, formand Anders Vikkelsø, næstformand Henrik Gaarn Bak Lone Rasmussen Maria Reumert Gjerding, forbrugervalgt Vagn Kjær-Hansen, forbrugervalgt Niels Olsen, forbrugervalgt Helle Sehested
Direktion	Christian Parbøl
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Strandvejen 44 2900 Hellerup
Koncernregnskab	Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet DONG Energy A/S Koncernrapporten for DONG Energy A/S kan rekvireres på følgende adresse: www.dongenergy.com
Generalforsamling	Ordinær generalforsamling afholdes 31. marts 2016, kl. 15.00, på selskabets adresse.

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	4.422.737	4.418.199	3.951.754	4.117.844	3.269.161
Resultat før finansielle poster	632.358	687.756	604.637	835.545	646.943
Resultat af finansielle poster	-34.536	-35.845	-31.483	-47.965	-71.261
Årets resultat	469.220	481.240	499.993	589.636	446.038
Balance					
Balancesum	11.686.645	11.288.754	10.707.478	10.536.741	10.265.006
Investering i materielle anlægsaktiver	574.560	831.866	723.484	684.042	585.564
Egenkapital	3.373.337	3.384.117	3.402.877	3.492.884	3.348.248
Nøgletal					
Bruttomargin	24,8%	25,7%	26,3%	29,6%	30,8%
Afkastningsgrad	5,5%	6,3%	5,7%	8,0%	6,3%
Forrentning af egenkapital	13,9%	14,2%	14,5%	17,2%	13,2%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

DONG Energy Eldistribution A/S indgår i DONG Energy-koncernen og er et datterselskab af DONG Energy A/S, Fredericia. Der henvises til årsrapporten for DONG Energy A/S. Selskabet driver eldistributionsvirksomhed i henhold til bevilling udstedt i medfør af elforsyningsloven.

Selskabet formål er at drive virksomhed inden for energisektoren og anden hermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i året

Generel udvikling i 2015

Resultatet for DONG Energy Eldistribution A/S blev i 2015 et overskud på 469 mio. kr. mod et overskud i 2014 på 481 mio. kr.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning er steget 5 mio. kr. til 4.423 mio. kr. efter korrektion for ændring i regulatorisk mellemværende med kunder.

Årets indtægtsførte netbetaling før regulatorisk mellemværende er steget 188 mio. kr. som følge af stigning i den gennemsnitlige nettarif, mens et mindre fald i den transporterede mængde på 0,9% dæmper stigningen i netbetalingen.

Balance

Årets investeringer udgjorde 575 mio. kr., hvilket er et fald i forhold til 2014 på 262 mio. kr. og skyldes afslutning af kabellægning af lavspændingsnettet i 2014.

Egenkapitalen udgør 3.373 mio. kr. i 2015 mod 3.384 mio. kr. i 2014.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Resultatet for 2015 svarer til forventningen.

Ledelsesberetning

Særlige risici

Regulatorisk risiko

Nuværende regulatoriske risici

Tidligere år er flere af DONG Energy Edistributions sager ved Energitilsynet blevet afgjort tilfredsstillende. Der er dog fortsat en række uafsluttede sager med Energitilsynet vedrørende ansøgninger om tillæg til indtægtsrammen. Energitilsynets endelige godkendelse af selskabets reguleringsregnskaber fra 2005 til 2014 udestår, hvilket giver en risiko i forhold til størrelsen af selskabets indtægtsramme og regulatoriske tilgodehavende.

Fremadrettede regulatorisk risiko

Udvalget for el-reguleringseftersynet har i december 2014 fremlagt deres slutrapport ("En fremtidssikret regulering af elsektoren") med en række anbefalinger til ændringer af reguleringen. Ændringer i reguleringen vil påvirke selskabets fremadrettede økonomi. Klima-, Forsynings- og Energiministeren har meldt ud, at en ny regulering vil kunne træde i kraft d. 1. januar 2018.

Netrisiko

Selskabets distributionsnet omfatter en række transformerstationer og kabellagte strækninger, der væsentligst er beliggende i offentlig vej og på tredjemands ejendom. Distributionsnet beliggende i offentlig vej og på tredjemands ejendom ligger typisk efter det såkaldte gæsteprincip. Der er sædvanligvis ikke kutyme for at tinglyse rettighederne til at have distributionsnet liggende i offentlig vej eller på tredjemands ejendom. Gæsteprincippet medfører, at selskabet i visse tilfælde skal dække omkostningerne til at flytte transformerstationer og ledninger, selvom dette sker på foranledning af en trediepart.

Renterisici

Selskabets anlægslån er en variabelt forrentet gældsforpligtelse, hvilket øger selskabets renterisiko. Herudover følger renterisikoen på selskabets gæld udsvingene i den korte rente, hvorfor ændringer i renteniveauet vil have direkte effekt på indtjeningen. Selskabet har ingen væsentlige rentebærende aktiver.

Kreditrisici

Selskabets kreditrisici knytter sig til de monetære poster og vurderes ikke at være en væsentlig risiko for selskabet.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Ledelsesberetning

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 2015 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Forhold af væsentlig betydning for regnskabet

Indtægtsramme og forrentningsloft

DONG Energy Eldistribution A/S' tariffer for transport af energimængder i elnettet er underlagt en økonomisk regulering med Energitilsynet som tilsynsmyndighed. Tariffastsættelsen sker inden for rammerne af en indtægtsramme og et forrentningsloft. Udgangspunktet for indtægtsrammereguleringen er, at virksomhedens indtægter i faste priser, under forudsætning af et uændret aktivitetsniveau, ikke må stige i forhold til tarifferne pr. 1. januar 2004. Hertil kommer at Energitilsynet årligt fastsætter krav om vedvarende forbedringer af effektiviteten, og effektiviseringskravet udmøntes som en nedsættelse af indtægtsrammen. Forrentningsloftet fastsætter den maksimalt tilladte forrentning til den lange byggeobligationsrente plus et procentpoint. Overskridelse af forrentningsloftet (kaldes merforrentning) medfører en efterfølgende reduktion af indtægtsrammen svarende til størrelsen på merforrentningen

DONG Energy Eldistribution A/S aflægger et reguleringsregnskab til Energitilsynet i henhold til gældende indtægtsrammebekendtgørelse. Reguleringsregnskabet fremsendes til Energitilsynet senest den 31. maj i årets efter regnskabet.

Kabellægning

Kabellægningen af lavspændingsnettet blev stort set afsluttet i 2014, hvor ca. 267 km luftledninger blev erstattet af jordkabler. Kabellægningen af lavspændingsnettet er gennemført med henblik på at øge DONG Energy Eldistribution's forsyningsikkerhed – særligt i forbindelse med kraftig blæst og storm. De sidste udeståender af administrativ karakter, blev afsluttet i 2015.

Energispareydelser

DONG Energy Eldistribution A/S har i 2015 leveret energibesparelser på 324 GWh svarende til 88 pct. af kravet for 2015 i henhold til bekendtgørelse nr. 1394 af 2. december 2015. Det betyder, at den akkumulerede underdækning primo 2015 på 148 GWh er ændret til en underdækning på 192 GWh ved udgangen af 2015. Det vil være muligt at overføre en eventuel over- eller underdækning ultimo 2016 til efterfølgende energispareperiode.

Forventninger for det kommende år

Resultatet for 2016 forventes at ligge på et lavere niveau.

Ledelsesberetning

Redegørelse for samfundsansvar og miljø- og klimamæssige forhold m.v.

Med en andel af kvinder i bestyrelsen på 2 ud af 5 generalforsamlingsvalgte medlemmer i 2015, opfylder DONG Energy Eldistribution A/S lovkravet om ligelig kønsmæssig fordeling, hvorfor DONG Energy Eldistribution A/S har opfyldt målet for det underrepræsenterede køn i bestyrelsen.

DONG Energy A/S har fastsat en politik for at øge andelen af det underrepræsenterede køn på virksomhedens øvrige ledelsesniveauer, som gælder for hele DONG Energy-koncernen. Som følge heraf og i overensstemmelse med Årsregnskabslovens § 99b, er der ikke fastsat en politik herfor for DONG Energy Eldistribution A/S. Der henvises i stedet til DONG Energy A/S' årsrapport for 2015.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Bruttomargin

$\text{Bruttoresultat} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$

Afkastningsgrad

$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Gennemsnitlige aktiver}$

Forrentning af egenkapital

$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2015

	<u>Note</u>	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
Nettoomsætning	1	4.422.737	4.418.199
Andre driftsindtægter	2	32.435	17.448
Omkostninger til systemydelse m.v.		-2.743.792	-2.580.099
Andre eksterne omkostninger		-616.415	-719.901
Bruttoresultat		1.094.965	1.135.647
Personaleomkostninger	3	0	0
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		1.094.965	1.135.647
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-462.607	-444.261
Andre driftsomkostninger	4	0	-3.630
Resultat før finansielle poster		632.358	687.756
Finansielle indtægter	5	5.789	5.634
Finansielle omkostninger	6	-40.325	-41.479
Resultat før skat		597.822	651.911
Skat af årets resultat	7	-128.602	-170.671
Årets resultat		469.220	481.240
Foreslået udbytte		469.000	480.000
Overført overskud		220	1.240
		469.220	481.240

Balance pr. 31. december 2015

	<u>Note</u>	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
Aktiver			
Færdiggjorte udviklingsprojekter		2.678	10.709
Immaterielle anlægsaktiver	8	2.678	10.709
Grunde og bygninger		511.546	517.503
Produktionsanlæg og maskiner		9.162.122	9.226.859
Materielle anlægsaktiver under udførelse		472.650	288.882
Materielle anlægsaktiver	9	10.146.318	10.033.244
Anlægsaktiver i alt		10.148.996	10.043.953
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.110.071	1.112.518
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		309.614	12.328
Andre tilgodehavender		8	0
Periodeafgrænsningsposter	11	14	1.198
Mellemregning med kunder (underdækning)	10	93.575	114.141
Tilgodehavender		1.513.282	1.240.185
Likvide beholdninger		24.367	4.616
Omsætningsaktiver i alt		1.537.649	1.244.801
Aktiver i alt		11.686.645	11.288.754

Balance pr. 31. december 2015

	<u>Note</u>	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
Passiver			
Selskabskapital		1.100.000	1.100.000
Overført resultat		1.804.337	1.804.117
Foreslået udbytte for regnskabsåret		469.000	480.000
Egenkapital	12	<u>3.373.337</u>	<u>3.384.117</u>
Hensættelse til udskudt skat	13	481.126	410.068
Andre hensættelser	14	0	500
Hensatte forpligtelser i alt		<u>481.126</u>	<u>410.568</u>
Gæld til tilknyttede virksomheder	15	4.700.000	3.800.000
Periodeafgrænsningsposter	15	1.594.619	1.473.308
Langfristede gældsforpligtelser	15	<u>6.294.619</u>	<u>5.273.308</u>
Kreditinstitutter		0	446.623
Modtagne forudbetalinger fra kunder		73.373	119.937
Leverandører af varer og tjenesteydelser		265.373	247.572
Gæld til tilknyttede virksomheder	15	194.026	404.247
Selskabsskat		166.540	242.372
Anden gæld		787.967	715.893
Periodeafgrænsningsposter	15	50.284	44.117
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>1.537.563</u>	<u>2.220.761</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>7.832.182</u>	<u>7.494.069</u>
Passiver i alt		<u>11.686.645</u>	<u>11.288.754</u>
Eventualposter m.v.	17		
Nærtstående parter og ejerforhold	18		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital 1. januar 2015	1.100.000	1.804.117	480.000	3.384.117
Betalt ordinært udbytte	0	0	-480.000	-480.000
Årets resultat	0	469.220	0	469.220
Foreslået udbytte	0	-469.000	469.000	0
Egenkapital 31. december 2015	<u>1.100.000</u>	<u>1.804.337</u>	<u>469.000</u>	<u>3.373.337</u>

Noter til årsrapporten

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
1 Nettoomsætning		
Omsætning	4.392.545	4.215.242
Investeringsbidrag m.v.	50.758	40.258
Under/overdækning	-20.566	162.699
Nettoomsætning i alt	4.422.737	4.418.199

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
2 Andre driftsindtægter		
Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver	17.681	0
Huslejeindtægter	14.754	17.448
	32.435	17.448

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
3 Personaleomkostninger		
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	1	1

Under "andre eksterne omkostninger" indgår aflønning til bestyrelse og direktør med 1.172 t.kr. (2014 922 t.kr.)

Selskabet køber sine ydelser fra koncernselskaber.

Noter til årsrapporten

	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
4 Andre driftsomkostninger		
Tab ved salg af anlægsaktiver	0	3.630
	<u>0</u>	<u>3.630</u>
	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
5 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	4	0
Andre finansielle indtægter	5.785	5.634
	<u>5.789</u>	<u>5.634</u>
	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
6 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	39.070	39.691
Andre finansielle omkostninger	1.255	1.788
	<u>40.325</u>	<u>41.479</u>

Noter til årsrapporten

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
	t.kr.	t.kr.
7 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	166.540	242.372
Årets udskudte skat	-25.860	-74.290
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-108.996	23.693
Regulering af udskudt skat tidligere år	96.918	-21.104
	<u>128.602</u>	<u>170.671</u>

Noter til årsrapporten

8 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter t.kr.
Kostpris 1. januar 2015	<u>25.773</u>
Kostpris 31. december 2015	<u>25.773</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015	15.064
Årets afskrivninger	<u>8.031</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2015	<u>23.095</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	<u><u>2.678</u></u>
Afskrives over	<u>3 år</u>

Noter til årsrapporten

9 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar 2015	569.686	15.235.941	288.882	16.094.509
Tilgang i årets løb	3.169	135.039	436.352	574.560
Afgang i årets løb	-2.468	-11.441	0	-13.909
Overførsler i årets løb	0	252.584	-252.584	0
Kostpris 31. december 2015	<u>570.387</u>	<u>15.612.123</u>	<u>472.650</u>	<u>16.655.160</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015	52.183	6.009.082	0	6.061.265
Årets afskrivninger	6.672	447.904	0	454.576
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-14	-6.985	0	-6.999
Af- og nedskrivninger 31. december 2015	<u>58.841</u>	<u>6.450.001</u>	<u>0</u>	<u>6.508.842</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	<u>511.546</u>	<u>9.162.122</u>	<u>472.650</u>	<u>10.146.318</u>

10 Over-/underdækning

	2015 t.kr.	2014 t.kr.
Saldo primo	114.141	-48.558
Årets regulering af mellemregning med kunder	<u>-20.566</u>	<u>162.699</u>
	<u>93.575</u>	<u>114.141</u>

Noter til årsrapporten

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger.

12 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 1.100 aktier à nominelt t.kr. 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

13 Hensættelse til udskudt skat

Immaterielle anlægsaktiver	589	2.356
Materielle anlægsaktiver	822.467	716.813
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	20.587	25.111
Hensættelser og gældsforpligtelser	-362.517	-334.212
	481.126	410.068
	481.126	410.068

2015

t.kr.

2014

t.kr.

14 Andre hensættelser

Saldo primo	500	500
Anvendt i året	-500	0
	0	500
	0	500

Noter til årsrapporten

15 Gældsforpligtelser

	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
Gæld til tilknyttede virksomheder		
Mellem 1 og 5 år	<u>4.700.000</u>	<u>3.800.000</u>
Langfristet del	4.700.000	3.800.000
Øvrig kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder	<u>194.026</u>	<u>404.247</u>
Kortfristet del	<u>194.026</u>	<u>404.247</u>
	<u>4.894.026</u>	<u>4.204.247</u>
Periodeafgrænsningsposter		
Efter 5 år	1.343.199	1.252.279
Mellem 1 og 5 år	<u>251.420</u>	<u>221.029</u>
Langfristet del	1.594.619	1.473.308
Øvrig kortfristet periodeafgrænsningsposter	<u>50.284</u>	<u>44.117</u>
Kortfristet del	<u>50.284</u>	<u>44.117</u>
	<u>1.644.903</u>	<u>1.517.425</u>

16 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter modtagne investeringsbidrag m.v., der indtægtsføres over 40 år, hvoraf 1.343 mio. kr. (2014: 1.252 mio. kr.) vedrører perioden efter 5 år.

Noter til årsrapporten

17 Eventualposter m.v.

Eventualaktiver

Selskaber har ingen eventualaktiver pr. 31. december 2015.

Eventualforpligtelser

Selskabets distributionsnet omfatter en række transformerstationer og kabellagte strækninger, der væsentligst er beliggende i offentlig vej og på tredjemands ejendom. Distributionsnet beliggende i offentlig vej og på tredjemands ejendom ligger typisk efter det såkaldte gæsteprincip. Dette princip medfører, at selskabet i visse tilfælde for egen regning kan blive pålagt at flytte transformerstationer og ledninger. Der er sædvanligvis ikke kutyme for at tinglyse rettighederne til at have distributionsnet liggende i offentlig vej eller på tredjemands ejendom. I forbindelse med selskabets indgåede samarbejdsaftaler vedrørende leverandører m.m. verserer der en række mindre sager, der enkeltvis og samlet ikke vurderes at kunne have indflydelse på selskabets økonomiske stilling. Herudover er selskabet part i en række retssager og juridiske tvister, der hverken enkeltvis eller samlet vil kunne have væsentlig betydning for selskabets økonomiske stilling. Selskabet er fælles momsregistreret med øvrige selskaber i DONG-koncernen. Fællesregistreringen indebærer, at selskabet hæfter solidarisk for betaling af moms under fællesregistreringen. DONG Energy Eldistribution A/S er sambeskattet med de øvrige danske selskaber i DONG Energy koncernen. De danske selskaber hæfter solidarisk og individuelt for sambeskatningen. Eventuelle senere korrektioner af den skattepligtige sambeskatningsindkomst kan medføre en større hæftelsesforpligtelse. Skatten for de individuelle selskaber er fuldt fordelt på baggrund af den forventede skattepligtige indkomst.

18 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Bestemmende indflydelse

DONG Energy A/S, Kraftsværksvej 53, 7000 Fredericia.

Moderselskab, 100% ejet

Øvrige nærtstående parter

Den Danske stat ved Finansministeriet

Ultimativt moderselskab